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Дисертационният труд е с обем от 223 страници и се състои от увод,

изложение в четири глави, заключение, справка за научни приноси, апробация

на дисертационния труд, списък с използвана литература и 7 приложения.

Съдържанието на всяка от главите е разпределено в отделни параграфи, като в

края на всяка глава са направени конкретни изводи. Основният текст съдържа 77

фигури и 10 таблици. Списъкът на използваните литературни източници се

състои от 96 български и чуждоезични заглавия.

Номерацията на таблиците и фигурите в автореферата не е поредна, а

съответства на тази в основния дисертационен труд.

Авторът на дисертационния труд е докторант на самостоятелна подготовка

в катедра „Строителство на сгради и съоръжения“ към Архитектурен факултет

на Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“.

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита пред научно жури от

катедра „Строителство на сгради и съоръжения“ към Архитектурен факултет на

Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“.

Защитата на дисертационния труд пред научно жури ще се състои на 15

януари 2025 г. от 10:00 ч. в Заседателната зала на ВСУ „Черноризец Храбър“.

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в

канцеларията на катедра „Строителство на сгради и съоръжения“ към

Архитектурен факултет на Варненски свободен университет „Черноризец

Храбър“ и на сайта www.vfu.bg.

http://www.vfu.bg/
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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

УВОД

През последните години в Европа безопасността и здравето при работа се

разглеждат в глобален аспект на благополучие на работното място, налагайки

схващането, че условията на труд са неразделна част от индивидуалното и

обществено благоденствие. Създаването на безопасни условия на труд (БУТ) е

основен приоритет за държавата и работодателите. БУТ са едни от важните

компоненти в процеса на социалното и икономическо развитие на държавите.

Здравният сектор заема важно място в сектора на услугите, формиращ

голяма част от брутния вътрешен продукт на страната. Характерно за

здравеопазването е голямото разнообразие на различни професионални групи

лица, здравето на които е гаранция за постигане на качество на медицинската

помощ.

Броят на трудовите злополуки в сектора на здравеопазването е доста висок в

сравнение с други дейности и заема шесто място в общата класация на

икономическите дейности. Статистически данни сочат, че националната

политика за безопасност при работа, макар възприета за един от главните

фирмени приоритети и форма на организационна култура, не дава желаните

резултати по ограничаване на трудовия травматизъм в здравеопазването.
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Фиг. У.2 Трудови злополуки по сектори за Република България

Актуалност и значимост на темата на изследването

Актуалността на темата на дисертационния труд се обуславя от значимостта

на здравния сектор. В здравните структури са заети приблизително 120-150 хил.

лица, изложени ежедневно на въздействието на различни фактори на работното

място. Трудовите злополуки в здравния сектор представляват интерес с оглед

предприемане на адекватни мерки за минимизирането им.

Посоченото по-горе обяснява специалното внимание към

предизвикателствата пред осигуряването на ефективни ЗБУТ в болничните

лечебни заведения, които са резултат от дефицити и деформации в прилагането

на нормативната база и контрола върху изпълнението и.
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Цел и задача на дисертационния труд

Целта на разработката е:

Анализ на състоянието на безопасните условия на труд в болнични лечебни

заведения и разработване на мерки за повишаване ефективността на контрола

при изпълнението им.

За реализиране на поставената цел в дисертацията са формулирани следните

основни задачи:

1. Изследване на законодателството в Европейския съюз (ЕС) и България в

сферата на БУТ.

2. Идентифициране рисковете на работното място в болниците.

3. Изготвяне оценка на риска на работното място в болничните лечебни

заведения.

4. Анкетно проучване за спазването на нормативните изисквания за БУТ в

болниците.

5. Формулиране на препоръки за повишаване ефективността на мерките за

безопасни условия на труд.

6. Разработване на модел за оценка на състоянието на БУТ в здравните

заведения, в т.ч. оптимизиране на контрола

Дисертационният труд доказва следната хипотеза: В не малък брой лечебни

заведения е налице административно подценяване, формално и кампанийно

изпълнение - предимно на хартия, на изискванията за безопасност при работа.

Причините за формалното изпълнение на дейностите по безопасност при

работа ще бъдат анализирани при резултатите от направеното собствено

проучване.

Обект и предмет на изследването

Обект на изследване са лечебни заведения за болнична помощ в област

Варна.
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Предмет на изследването са условията на труд и мнението на работещите за

безопасносните условия при работа в болниците.

Методика и инструментариум на изследването

Използвани подходи включват: интердисциплинарен, системен, комплексен,

нормативен, а методите: документален, сравнителен, социологически,

математико-статистически. За обработка и анализ на данните са използвани

софтуерни програми Microsoft Excel и Word.

Ограничения на изследването

1. Фокусът на дисертационния труд са БУТ и мерките за минимизиране на

рисковете на РМ.

2. Вниманието е насочено към опазване здравето на работещите в болнични

лечебни заведения, без да се разглежда безопасността на пациенти и външни

лица, по отношение безопасността на заобикалящата ги среда.

3. Извършени са анкетни проучвания сред работещите в 6 лечебни заведения

за болнична помощ в област Варна:

МБАЛ „Света Анна – Варна“ АД,

СБАГАЛ „Проф. д-р Д. Стаматов“ ЕООД,

СБАЛДБ „Д-р Лисичкова“ ЕООД,

СБОБАЛ “Специализирана болница по очни болести за активно лечение –

Варна” ЕООД,

МБАЛ "Царица Йоанна – Провадия " ЕООД,

МБАЛ „Майчин дом“ ООД.

Сред обследваните болници има държавни, общински и частни;

специализирани и многопрофилни; малки, средни и големи структури.
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КРАТКО ИЗЛОЖЕНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

ГЛАВА I.

ОСНОВИ НА ОСИГУРЯВАНЕТО НА БЕЗОПАСНИ УСЛОВИЯ НА

ТРУД

I.1. История и етапи на създаване на безопасни условия на труд

Историята на осигуряването на безопасност и здраве при работа датира още

от 1833 г. с обособяването като професия на първите назначени инспектори във

фабрики в Обединеното кралство в изпълнение на законовите изисквания,

първоначално въведени във връзка с мерките за предотвратяване на злополуки и

безопасност на машините.

Развитието на безопасните условия на труд през годините може да раздели

в 3 етапа:

● І етап – Технологична епоха (до 1950 г.)

● ІІ етап – Епоха на „човешкия фактор“ (1950 – 1980)

● ІІІ етап – Епоха на управлението на безопасността на труда (след

1980)

От 1950 г. има взаимно разбирателство между Международната

организация на труда (МОТ) и Световната здравна организация (СЗО) по

отношение на определението за професионално здраве. Това определение е

официално прието по време на учредителната среща на Съвместния комитет по

трудово здраве, която е проведена през 1950 г. състояща се от представители

както на МОТ, така и на СЗО

I.2. Международни организации по безопасност на труда и преглед на

законодателството в Европейските страни

Темата за осигуряване на БУТ е фокус в рамкова директива на

Европейския съюз. За да се повиши безопасността и благосъстоянието на

работниците на работното място, на 12 юни 1989 г. е приета Директива на Съвета

(89/391/ЕИО) съгласно член 118а от Договора за създаване на Европейската
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общност. Тази директива упълномощава Съвета да приеме минимални

изисквания, насочени към насърчаване на подобрения, по-специално в работната

среда, за да се гарантира по-високо ниво на защита за безопасността и здравето

на работниците.

Международната организация по безопасност на труда (МОТ) е

създадена през 1919 г. и в нея членуват над 170 държави от всички континенти.

България е член от 1920 г. МОТ има тристранна структура – работодатели,

трудещи се и техните организации, правителство/държава в съотношение на

представяне 1:1:2.

МОТ има за цел да защити работниците от заболявания и наранявания,

причинени от опасности и рискове на работното място, включително рискови

фактори, свързани с ергономията и организацията на работа. Основна функции

на МОТ е да разработва международни стандарти, свързани с труда и работата.

Други международни организации имащи отношение към безопасността

при работа: Организацията на обединените нации (ООН), Съвет на Европа (СЕ),

Европейски съюз (ЕС), Структури на съдебната власт, Конституцията на ЕС.

I.3. Нормативната база в България - основни принципи на държавната

и фирмена политика за осигуряване на БУТ, Национални организации по

безопасност на труда

В началото на двадесети век, България създава първите нормативни

документи, имащи отношение към осигуряване на БУТ:

• през септември 1905 г. влиза в сила ЗАКОНЪТ за женския и детския труд в

промишлените предприятия на България.


[…]


политиката за безопасна работа и предприемане на коригиращи мерки.

Б. Институциите, имащи отношение към БУТ:

● въвеждане, като практика, извършването на комплексни проверки от

представители на ИТ и органите на противопожарната охрана;

32

● провеждане на анонимни анкетни проучвания сред работещите в

структурите (избрани на случаен принцип) с цел минимизиране на

административни зависимости и създаване на условия за обективност

при оценка на ефективността на управление на БУТ в ЛЗ

● попълване чек-листи от проверяващите за съответствие на условията

на труд с нормативните изисквания, след извършен оглед на работните

места.

● обобщаване на национално ниво на резултатите от извършените

анкетни проверки в ЛЗ и извеждане на най-честите нарушения и

пропуски – единна информационна система за контрол на БУТ.

За да се повиши ефективността на БУТ, в т.ч. вътрефирмения и

институцонален контрол, е необходимо да се разработи модел минимизиращ

възможността за формално, документално изпълнение на мерките. Моделът

включва:

- анкета сред работещите за оценка състоянието на БУТ,

- чек-лист за самооценка от мениджърите на структурите;

Информацията от анкетите проведени в ЛЗ от представители на

контролните органи по ЗБУТ ще послужи за оценка състоянието на

безопасността при работа в дадената структура. Препоръчително е изработване

на единна информационна система за контрол на БУТ, чрез която да бъдат

обобщени данните от всички проверки извършени в страната. Анализирането на

информацията ще позволи извеждане най-честите пропуски и несъответствия,

както и разработването на политики за тяхното преодоляване. Отговорите

отразяват мнението на анкетираните по дадено твърдение, оценявайки ги по

психометричната скала на Ликърт. Скалата се използва за степенуване на

отговорите и дава възможност за събиране на прецизна информация от

респондентите за тяхното различно отношение и мнение на съгласие или

несъгласие с формулирания въпрос.
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Анкетата съдържа:

А. Персонална информация – 6 въпроса;

Б. Тематична информация – 39 въпроса;

Чек-листовете могат да се използват за оценка на съответствието на БУТ към

нормативните изисквания и като източник на информация за подобряване и

повишаване ефективността на мерките в изпълнение на вътрефирмената

политиката по ЗБР, които по индивидуални твърдения оценяваме по

четиристепенна скала:

 Изпълнено

 Частично изпълнено, възможно е подобрение

 Не е изпълнено

 Необходимо е действие
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Твърденията се отнасят до Наличие на вътрефирмената документацията и

обективното състояние на работната среда, с по-висок риск от механични и

електротравми, и пожарна опасност.

Изводи:

Критичният анализ на резултатите от двете анкетни проучвания

потвърждава работната хипотеза за подцененост и формалност в

изпълнението на нормативните изисквания за осигуряване на безопасност

при работа, в немалка част от ЛЗ за БП. Това изисква предприемане на

мерки за извеждане дейността по безопасност при работа на приоритетно

място в управлението на здравните структури и повишаване

ефективността на вътрефирмения и институционален контрол.

Прилагането на предложения Модел за оценка състоянието на БУТ в

здравеопазването ще спомогне за повишаване ефективността на мерките и

контрола по тяхното изпълнение във връзка с осигуряване безопасност на

работната среда.
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V. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Безопасността при работа е основно човешко право, същественна част от

личното и обществено благоденствие, осигуряването на което не е самоцел. БУТ

са израз на осъзната и целенасочена политика, изискваща прилагането на редица

нормативни документи, синхронизирани с европейското законодателство.

Статистическите данни и анализите на проучванията в дисертационния труд

сочат, че националната политика за безопасност при работа, макар възприета за

един от главните фирмени приоритети и форма на организационна култура, все

още не дава желаните резултати по ограничаване на трудовия травматизъм в

сектор здравеопазване. Наличието на системни предизвикателства пред ЛЗ,

изразяващи се най-вече във финансов дефицит, обясняват реалното състояние на

БУТ, което не съответства в пълен обем на нормативните регламенти и се

изразява в подценяване значението на безопасната работна среда, в някои от

здравните структури.

В тези случаи, от съществено значение е повишаване на ефективността на

вътреведомствения и институционален контрол, които биха били двигатели в

реалното приложение на мерките за осигуряване на безопасност при работа.

Проучвайки опита за контрол, в други сектори на икономиката у нас, е

разработен и предложен Модел за оценка на БУТ в здравните заведения,

приложението на който ще обективизира действителното състояние и ще

минимизира формалното изпълнение на изискванията от администрацията, като

по този начин ще повиши резултатността от провеждания контрол.
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VI. ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Научно-приложни приноси

1. Изследвана и установена е богатата нормативна и теоретична база,

обобщаваща научните и регулаторните аспекти, свързани с БУТ в здравните

заведения.

2. Научно обосновано и систематизирано са изследвани, анализирани,

представени и оценени най-честите рискове на работното място в лечебните

заведения.

3. Посочени и анализирани са основните и най-чести причини за трудови

злополуки в здравните заведения, техните характеристики и връзката им с

факторите на работната среда, създаващи опасни условия на труд.

Приложни приноси

1. Осъществено е научно проучване сред работещи в лечебните заведения и

управителите на болници, както и критичен анализ, относно информираността

им и удовлетвореността от състоянието на безопасните условия на труд на

работното място.

2. На база на получените резултати са набелязани конкретни научно-

обосновани препоръки към управителите на здравните заведения и

институциите, отговарящи за безопасността при работа, с цел повишаване

ефективността на мерките за безопасна работа и подобряване състоянието на

безопасните условия на труд в здравния сектор;

3. Създаден е Модел за оценка състоянието на безопасните условия на труд в

здравните заведения, който да послужи за извършване на ефективен вътрешно

фирмен и институционален контрол и Чек-лист за самооценка от мениджъра;
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