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1. ОБЩО ОПИСАНИЕ НА ПРЕДСТАВЕНИТЕ МАТЕРИАЛИ

Предоставен е на файл дисертационен труд на 223 стр., разположен в 4

глави, включващ също, заключение, виждане на автора за научно-приложни

приноси, апробация на дисертационния труд със списък на публикации по

дисертационния труд, литературна справка и 7 приложения. Авторефератът е

на 37 стр. Представеният списък на публикации по дисертационния труд,

съдържа 5 заглавия.

Списъкът на анализираните литературни източници, съдържа 96

публикации.

Считам, че предоставените материали по дисертационния труд

отговарят на общо приетите изисквания.
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2.ТЕМА И АКТУАЛНОСТ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Безопасността при работа е основно човешко право, съществена част от

личното и обществено благоденствие, осигуряването на което не е самоцел.

Тематиката на дисертационния труд е свързана с безопасността на труда в

здравния сектор. Характерно за здравеопазването е голямото разнообразие на

заети в сектора специалисти от различни професионални направления. Тази

специфика е от значение за мероприятията свързани с безопасността на труда.

Актуалността на темата на дисертационния труд се обуславя от особеното

значение на здравния сектор за населението. За отбелязване е и голямото

количество заети лица, приблизително 120-150 хил. лица. Тези особености

подчертават значимостта и актуалността на темата на дисертационния труд.

Целта на дисертационния труд е анализ на състоянието на безопасните

условия на труд в болнични лечебни заведения и разработване на мерки за

повишаване ефективността на контрола при изпълнението им.

Отчитайки по-горе казаното, както и поставената цел, решавана в

основните задачи по дисертационния труд, убедено може да се твърди, че

темата и целта на дисертационния труд са изключително актуални.

3.СТЕПЕН НА ПОЗНАВАНЕ СЪСТОЯНИЕТО НА ПРОБЛЕМА И

ТВОРЧЕСКА ИНТЕРПРЕТАЦИЯ НА ЛИТЕРАТУРНИЯ МАТЕРИАЛ

За постигането на целта дисертантът е поставил 6 задачи, последователно

решавани в отделните глави на дисертацията. В извършеното литературно

проучване (глава 1) е направен подробен анализ на проблема, което показва

едно отлично познаване на тематиката. Анализираните литературни заглавия

са 96 и съответстват на темата. От литературните източници 82 са на кирилица

и 14 на латиница. Част от анализираните литературни източници са закони,

директиви, регламенти, наредби, ръководства, програми, стандарти. Почти

всички литературни източници имат интернет адреси и са лесно проследими.
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За отбелязване също е че в приложенията са цитирани 39 директиви свързани

с 6 различни направления на осигуряване на условията на труд в здравните

заведения, както и 96 национални нормативни документа.

В резултат на анализа на литературните източници е фиксирана целта на

дисертационния труд и са поставени задачите за постигането на тази цел.

От предоставения материал, може да се твърди, че докторанта

познава много добре състоянието на проблема и творчески е

интерпретирал информацията от анализа на литературните източници.

4.СЪОТВЕТСТВИЕ НА ИЗБРАНАТА МЕТОДИКА НА

ИЗСЛЕДВАНЕ И ПОСТАВЕНАТА ЦЕЛ И ЗАДАЧИ НА

ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД С ПОСТИГНАТИТЕ ПРИНОСИ

Методиката на изследването включва следните подходи – анализ на

състоянието на проблема, сравнения, анкетни проучвания, експертни оценки.

За отбелязване е подробният анализ и направени изводи от закони, директиви,

регламенти и наредби, свързани със здравеопазването.

Считам, че избраната методика на изследване съответства на

поставената цел и задачи на дисертационния труд.

5.Приноси в дисертационния труд

Съгласен съм с автора за приносите на дисертационния труд. Приносите в

настоящия дисертационен труд имат научно-приложен и приложен характер.

Научно-приложни приноси

1.Изследвана и анализирана е нормативна и теоретична база, обобщаваща

научните и регулаторните аспекти, свързани с безопасните условия на труд в

здравните заведения.

2.Научно обосновано и систематизирано са изследвани, анализирани,

представени и оценени най-честите рискове на работното място в лечебните

заведения, като са посочени и анализирани основните причини за трудови
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злополуки в здравните заведения, техните характеристики и връзката им с

факторите на работната среда, създаващи опасни условия на труд.

3.Създаден е Модел за оценка състоянието на безопасните условия на труд

в здравните заведения, на базата на анкетно проучване и чек-листове за

самооценка, позволяващ ефективно извършване на вътрешно фирмен и

институционален контрол.

Приложни приноси

Към приложните приноси могат да се отнесат:

1.Осъществено е научно проучване сред работещи в лечебните заведения

и управителите на болници, както и критичен анализ, относно

информираността им и удовлетвореността от състоянието на безопасните

условия на труд на работното място.

2.Разработени и приложени анкетни листове за оценка безопасността на

работните места в здравеопазването.

3.На база на получените резултати са набелязани конкретни научно-

обосновани препоръки към управителите на здравните заведения и

институциите, отговарящи за безопасността при работа, с цел повишаване

ефективността на мерките за безопасна работа и подобряване състоянието на

безопасните условия на труд в здравния сектор;

Приносите се отнасят до обогатяване на знанията в областта на

осигуряване на безопасни условия на труд в болничните лечебни заведения.

6.ПУБЛИКАЦИИ ПО ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Публикациите по дисертационния труд са 5 на брой, от които 4 са

представени като доклади в международни научни конференции и 1 в Е-

журнал на ВСУ„Черноризец Храбър“.

Публикациите са в съавторство с научния ръководител на докторанта и

други съавтори.
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Във всички публикации докторанта е на 1-во място.

Приемам, че публикациите отразяват основните части на

дисертационния труд.

7.МНЕНИЯ, ПРЕПОРЪКИ, ЗАБЕЛЕЖКИ ПО ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД

Към работата методични забележки нямам.

За отбелязване е много добрата структура на дисертацията. Всяка глава

завършва с резултати и изводи.

Особено добро впечатление прави създаването на „Контролна карта за

идентифициране на опасностите и оценка на работното място“, както и „Карта

за оценка риска на работното място“ за професия/длъжност лекар и

професия/длъжност медицинска сестра в работно място стационар.

Създаден е и „Чек лист за самооценка съответствието на безопасните

условия на труд с нормативните изисквания“.

Приемам тези контролни карти и чек листа за самооценка като

внедрявания на резултатите от дисертационния труд.

8.ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Считам, че представеният дисертационен труд отговаря на изискванията

на Закона за развитие на академичния състав в Република България и на

Процедурните правила на Варненски свободен университет „Черноризец

Храбър“. Постигнатите резултати ми дават основание да предложа да бъде

придобита образователната и научна степен „Доктор” от маг. инж.

ГЕРГАНА АТАНАСОВА АТАНАСОВА в професионално направление

5.7.“Архитектура, строителство и геодезия“, по докторска програма „Техника

на безопасността на труда и противопожарна техника”.

10.12.2024 г. Подпис:

/проф. д-р инж. И. Евстатиев/